
Pagina 1 di 5 

STAZIONE APPALTANTE 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO  DI 

CREMONA E MANTOVA 

VERBALE DI GARA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIO NE 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’AGENZIA PER IL TRASP ORTO 

PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI CREMONA E MANTOVA PER  IL 

PERIODO 01.01.2017- 31.12.2021 - CIG ZAD1B8C4D0 

1^ seduta pubblica del 21.11.2016  

 L’anno 2016 (duemilasedici) addì 21 (ventuno) del mese di 

novembre alle ore 10.00 presso la sede legale dell’Agenzia - Via P. 

Amedeo n. 32 - si è tenuta la prima seduta pubblica della gara a procedura 

aperta relativa all’affidamento della “concessione del servizio di tesoreria 

dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di Cremona e 

Mantova per il periodo 01.01.2017 - 31.12.2021”.  

 La procedura di gara viene svolta in collaborazione con la Provincia 

di Mantova, Ente promotore e aderente all’Agenzia. 

L’importo complessivo stimato della concessione per l’intera durata 

dell’affidamento è di € 5.000,00. 

Con determinazione n. 2016/15 del 12/10/2016 il Direttore 

dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Cremona e 

Mantova indiceva una gara mediante procedura aperta per l’affidamento 

della concessione in oggetto, approvava gli atti necessari alla preparazione 

della gara in oggetto, e, nello specifico, il Bando di gara, il Disciplinare di 

gara, lo schema di convenzione e i relativi allegati. 

Prima di iniziare le operazioni di gara si rileva la regolare composizione 



Pagina 2 di 5 

e la presenza di tutti i membri della Commissione giudicatrice, nominata 

con determinazione n. 2016/15 del 12/10/2016 del Direttore dell’Agenzia 

per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Cremona e Mantova, così 

costituita:  

- Dott.ssa Gloria Vanz – Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale, 

Patrimonio e Appalti della Provincia di Mantova – Presidente della 

Commissione di gara; 

- Dott.ssa Tiziana Cruciato – Responsabile P.O. del Servizio 

Economato Provveditorato Patrimonio della Provincia di Mantova – 

componente effettivo; 

- Arch. Giovanni Balzanelli  – Responsabile P.O. “Gestione dei 

contratti di servizio e coordinamento amministrativo” dell’Agenzia 

per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di Cremona e Mantova  – 

componente effettivo; 

Funge da segretario verbalizzante la Rag. Elisa Avanzi – Istruttore 

Amministrativo Responsabile dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale 

del bacino di Cremona e Mantova  .  

Sono inoltre presenti: 

-  il Sig. Santelli Mauro Germano, in rappresentanza del concorrente 

Banca Popolare di Sondrio, in forza di specifica delega; 

- Il Sig. Montresor Alberto in rappresentanza del concorrente Banca 

Monte dei Paschi di Siena, in forza di specifica delega 

Si rileva che i componenti la Commissione di gara hanno dichiarato, 

con note allegate al presente verbale, l’insussistenza di cause di 

incompatibilità, astensione e/o conflitti di interesse in relazione 



Pagina 3 di 5 

all’espletamento dell’incarico, conformemente all’art. 84, commi 4, 5, 6, 7 

del D.Lgs. 163/06, all’art. 6-bis della L. 241/1990 e all’art. 35-bis del D.Lgs. 

165/2001. 

Il Presidente comunica che nel corso di questa prima seduta di gara 

si procederà, così come previsto nel Disciplinare di gara, all’apertura delle 

buste contenenti la documentazione amministrativa, alla verifica della 

regolarità e completezza della documentazione presentata, all’eventuale 

procedura ex art.83, c.9 del D.Lgs.n.50/2016. 

In caso di esito positivo della verifica della documentazione 

amministrativa, si procederà all’apertura dei plichi contenenti le offerte 

tecniche, risultanti conformi a quanto richiesto nel Disciplinare di gara, e a 

constatare la documentazione contenuta che verrà letta e siglata dal 

Presidente e dai membri della Commissione di gara.  

Il Presidente di Commissione dà atto che, entro le ore 12.00 del 

giorno 17 novembre 2016, termine ultimo prescritto dal Disciplinare di gara 

per la presentazione delle offerte, sono pervenuti all’Ufficio Protocollo della 

Provincia di Mantova n. 2 plichi sigillati corrispondenti ai concorrenti: 

1. BANCO POPOLARE DI SONDRIO SOC. COOP. PER AZIONI - 

P.zza Garibaldi, n. 16 -  23100 SONDRIO; 

2. BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. – Piazza Salimbeni, 

n.3, SIENA. 

che vengono ammessi in quanto hanno presentato l’offerta nel termine 

previsto e con le modalità indicate nel Disciplinare di gara. 

La Commissione di gara procede quindi all’apertura dei plichi 

pervenuti per verificare la presenza, all’interno degli stessi, della 



Pagina 4 di 5 

documentazione amministrativa - Busta “A”, della busta contenente l’Offerta 

Tecnica - Busta “B” e della busta contenente l’Offerta Economica - Busta 

“C”. 

Si procede con l’esame della documentazione amministrativa 

prodotta dai concorrenti in gara e contenuta nella Busta “A”, rispettando il 

numero progressivo assegnato a ciascuno, per verificarne la completezza e 

la rispondenza alle prescrizioni del Disciplinare di gara: 

Dall’esame della documentazione amministrativa risulta che: 

- Il concorrente n.1 “BANCA POPOLARE DI SONDRIO” ha prodotto 

tutta la documentazione amministrativa richiesta nel Disciplinare di 

gara, la quale risulta rispondente alle prescrizioni del disciplinare 

stesso. Il Presidente quindi ammette la ditta alle successive fasi di 

gara; 

- Il concorrente n.2 “BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA” ha 

prodotto la documentazione amministrativa richiesta nel disciplinare 

di gara, la quale però risulta incompleta con riferimento all’All.3 

“Dichiarazione in merito ai soggetti di cui all’art.80, comma 3, del 

D.Lgs.n.50/2016”. Nell’All.3 infatti manca l’indicazione di alcuni dei 

soggetti di cui all’art.80, comma 3 ed in particolare dei soggetti 

componenti l’Organismo di Vigilanza della Società. La 

Commissione, richiede alla Società l’integrazione del suddetto 

allegato 3, ricorrendo alla regolarizzazione prevista dall’art.83, c.9 

del D.Lgs.n.50/2016 nei casi di incompletezza di dichiarazioni non 

essenziali. La Commissione ritiene infatti di consentire al 

concorrente l’integrazione della dichiarazione prodotta, senza 



Pagina 5 di 5 

richiedere il pagamento della sanzione, in quanto, con comunicato 

del 26 ottobre 2016, successivo alla pubblicazione del bando 

relativo alla gara in oggetto, ma pubblicato prima della scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte, il Presidente di ANAC 

dispone al punto 3, c.2 che “Nell’ottica di perseguire la 

semplificazione delle procedure di gara e la riduzione degli oneri 

amministrativi connessi allo svolgimento delle stesse, le stazioni 

appaltanti richiedono, alle imprese concorrenti, l’indicazione del 

nominativo dei soggetti di cui al comma 2 e 3 dell’art.80 solo al 

momento della verifica delle dichiarazioni rese”.  

Il Presidente quindi, alle ore 10.45, sospende la seduta pubblica di gara, 

per dare il tempo alla concorrente BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA 

di integrare l’elenco dei nominativi, e stabilisce di riprendere la seduta alle 

ore 15.00 dello stesso giorno, dopo essersi accertato, tramite il 

rappresentante della società concorrente, della possibilità da parte della 

stessa società, di procurare l’integrazione richiesta entro l’ora suddetta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL VERBALIZZANTE     IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

f.to Rag. Elisa Avanzi                  f.to Dott.ssa Gloria Vanz 

 

I MEMBRI DELLA COMMISSIONE 

f.to Arch. Giovanni Balzanelli 

f.to Dott.ssa Tiziana Cruciato 


